
Uzasadnienie wniosku o nagrodę Prezesa Rady Ministrów za wysoko ocenione osiągnięcia 

będące podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego 

 

Dr hab. Ana Belen Sainz jest zatrudniona w naszym Międzynarodowym Centrum Teorii 

Technologii Kwantowych (ICTQT UG) jako lider grupy Fundamenty Technologii Kwantowych 

(Fundamental Underpinnings of Quantum Technologies). Wygrała międzynarodowy konkurs na 

stanowisko lidera w ICTQT i co ciekawe Międzynarodowy Komitet Naukowy ICTQT, którego 

zadaniem jest miedzy innym rozstrzyganie tego typu konkursów był pod takim wrażeniem, że 

zgodził się aby Dr Sainz zredefiniowała agendę naukową swej przyszłej grupy. Dr Sainz szybko 

dokonała rekrutacji młodych naukowców do swej grupy. Jest to obecnie bardzo międzynarodowy 

zespół wielu wybitnie utalentowanych i kreatywnych młodych naukowców. Ponieważ widać było, 

że Dr Sainz zamierza się na stałe związać z ICTQT i Polską, uświadomiliśmy jej, że to wymaga 

przeprowadzenia procedury habilitacyjnej, oraz że jest dorobek na pewno z nawiązka spełnia 

wymagania stawiane zawartości naukowej prac habilitacyjnych. Wszystko to po miesiącach 

przygotowań, napisaniu bardzo precyzyjnego i obszernego autoreferatu zakończyło się pełnym 

sukcesem. Rozprawa habilitacyjna oparta na 12-tu pracach naukowych z  czasopism fizycznych z 

najwyższej półki uzyskała bardzo pozytywne recenzje  i procedura zakończyła się sukcesem. 

Prace wchodzące w skład rozprawy identyfikują podstawowe cechy teorii kwantowej, które 

odróżniają ją od innych możliwych do wyobrażenia operacyjnych teorii.  Autorka habilitacji 

poszukuje tych cech w sile przewidywanych korelacji pomiędzy podukładami, analizie łamania 

zasad lokalnego realizmu i kontekstualności teorii. Wszystko to może mieć potencjalny wkład do 

kwantowych technologii, albowiem te wykorzystują cechy teorii kwantów, które z punktu widzenia 

teorii i fizyki klasycznej są niemożliwe. 

W szczególności Dr Sainz badała tzw. korelacje prawie kwantowe i tu osiągnieciem jest 

sformułowanie pewnej zasady, tzw.  makroskopowej nie-kontekstualności, która pozwala 

wyprowadzić tego typu korelacje prawie kwantowe (kwantowe korelacje są ścisłe określone przez 

mechanikę kwantową) Pokazała też, że uogólnione teorie probabilistyczne prowadzące do korelacji 

prawie kwantowych łamią hipotezę „braku ograniczeń” (która jest często używana w próbach 

odtworzenia zasad mechaniki kwantowej z bardziej elementarnych postulatów), a także że łamią 

tzw. zasadę Speckera (jeżeli mamy zbiory zdarzeń, w którym wszystkie pary z nich są wzajemnie 

rozróżnialne, to dowolne podzbiory tych zdarzeń są też wzajemnie rozróżnialne). To ostatnie było 

sporym zaskoczeniem, obaliło mit. 

Ana Belen Sainz rozszerzyła także pojęcie sterowania kwantowego (sformułowanego przez 

Schroedingera w jego artykule będącym reakcją na pracę Einsteina, Podolskiego i Rosena). Autorka 

dokonała głębokiej analizy tego scenariusza w ramach teorii kwantowej, a następnie rozszerzyła 

pojęcie sterowania na „procesy post-kwantowe”, pozwalając np. na dodatkową klasyczną 

komunikację, czy kwantowy charakter operacji u  obiorcy pozwalający, co efektywnie daje 

sterowanie operacjami. 

Inne prace dotyczyły spojrzenia na zagadnienie nierówności Bella z punktu widzenia tzw. 

“scenariusza operacyjnego”.  Jednym z najnowszych rezultatów zawartych w habilitacji jest nowe 



spojrzenie na proste pytanie: jak stwierdzić czy dane korelacje kwantowe łamią jakąś nierówności 

Bell silnie czy też słabo. Dotychczas tego typu analiza miała charakter dość ad hoc. Dr Sainz i 

współautorzy budują tzw. teorie zasobu dla korelacji kwantowych łamiących nierówności Bella. W 

ramach tej teorii swobodnie dostępnymi korelacjami są klasycznie osiągalne przy użyciu zasady 

wspólnej przyczyny. Prowadzi to zupełnie nowego spojrzenia na twierdzenie Bella i jego 

praktyczne konsekwencje. 

Podsumowując, praca habilitacyjna Dr Sainz jest wybitnym wkładem do światowej literatury 

naukowej dotyczącej kwantowych korelacji. Z racji powyższego sądzę, że w pełni zasługuje na 

Nagrodę Premiera. 


